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2025 yılı geride kaldı. Her yıl olduğu gibi bu 
yıl da dünya siyasetinde ve toplumsal alan-

da dikkat çekici gelişmeler yaşandı. Bunlardan 
biri de gençler ile sosyal medya ve dijital ileti-
şim araçlarının içi çe geçtiği Z Kuşağı hareket-
leri oldu. Önce Nepal’de güçlü bir şekilde adını 
duyuran hareketlerin akıllara getirdiği olgular-
dan biri de dijital demokrasi.

Dijital demokrasiyi kısaca, vatandaşların si-
yasal karar alma süreçlerine dijital teknolo-
ji, araç ve platformlar aracılığıyla daha aktif ve 
doğrudan katılımı olarak tanımlamak mümkün. 
Gelişmiş demokrasilerde, genellikle demokra-
tik katılımı ve gücünü artırmak için kamu ku-
rumlarınca, yerel yönetimler ya da belediyeler-
ce (yukarıdan tabana) hayata geçirilen uygula-
ma örnekleri olduğu gibi, demokratik olmayan 
ya da demokratik yolların tıkandığı veya yeter-
li olmadığı ülkelerde vatandaşların ortak kamu-
sal sorunlarını çözmek için çıkış yolu olarak yö-
neldikleri (tabandan yukarıya) uygulamaları da 
bulunuyor.  

2025 yılının son çeyreğinde önce Nepal’de 
ardından Fas ve son olarak da Madakaskar’da 
gençlerin siyasi yönetime karşı rahatsızlıklarını 
dillendirmek, eylemlerini organize etmek ve ta-
leplerini somutlaştırmak için sosyal medya ve 
dijital platformlarını bir çıkış yolu olarak kullan-
ması, dijital aktivizm açısından olduğu kadar 
dijital demokrasi açısından dikkate değer görü-
nüyor. Nepal’deki olayları bir sosyal medya ya-
sağının başlatması da manidar.

Gençlerin biriken tepkileri 
Ancak, Nepal’deki sosyal medya yasağı-

na buzdağının görünen yüzü denebilir. Ülke-
deki uzun yıllardır yolsuzluk ve nepotizm bata-
ğına saplanmış yönetimler, ekonomik zorluk-
lar ve yüksek işsizlik oranlarıyla boğuşan genç-
lerin biriken tepkisi asıl nedenler olarak göste-
riliyor. Hükümetin Eylül başında sosyal med-
ya platformlarına getirdiği yasaklama kararı ise 
bardağı taşıran son damla. Yasağın resmî ge-
rekçesi platformların tanınan süre içinde kayıt 
yaptırmaması. Yasağın ardından barışçıl baş-
layan protestolar, güvenlik güçlerinin ölümlerle 
sonuçlanan sert müdahalesiyle yalnızca 5 gün 

içinde şiddetlenerek başkenti kaosa sürüklü-
yor. Hükümet sosyal medya yasağını kaldırsa 
da bu adım yeterli olmuyor. Gençlerin, yolsuz-
lukların sona ermesi için iktidar değişikliği ta-
lebi Başbakan KP Sharma Oli’nin istifası takip 
ediyor. Ardından gençlerin Discord üzerinden 
belirlediği, yolsuzlukla mücadelesiyle tanınan 
emekli yargıç Sushila Karki ülkenin ilk kadın 
(geçici) başbakanı olarak göreve başlıyor.

Aynı ay içinde dünya bu defa Fas’ta benzer 
olaylara tanıklık etti. Lidersiz çevrimiçi hareket 
GenZ 212, sosyal medya ve Discord üzerinden 
koordine edilen protestolar başlattı. Kamu sağ-
lığı ve eğitimin yetersizliği, işsizlik, ekonomik 
zorluklar, yolsuzluk ve 2030 Dünya Kupası gi-
bi projelere harcanan milyarlar eleştirilerin oda-
ğındaydı. Can kayıplarının yaşandığı protesto-
lar siyasi yönetimde doğrudan bir değişim ya-
ratmadı; ancak derin toplumsal hoşnutsuzlu-
ğu görünür kılarak iktidarı özellikle sağlık, eği-
tim bütçeleri ve gençlerin siyasete katılımı ko-
nusunda reform adımları atmaya zorladı.

Yılın son olayları ise Madagaskar’da yaşan-
dı. Gen Z Madagascar adı altında sosyal med-
ya üzerinden örgütlenen gençlerin 25 Ekim’de 
başlattığı protestolar; ekonomik sorunlar, yol-
suzluk, kötü yönetim, fırsat eşitsizliği ile elekt-
rik ve su gibi temel kamu hizmetlerindeki ye-
tersizliklere karşı düzenlendi. Siyasi reform ta-
leplerinin de dile getirildiği gösteriler, ordunun 
da devreye girmesiyle Cumhurbaşkanı Andry 
Rajoelina’nın ülkeyi terk etmesine ve ardından 

ülkenin geçici bir askeri yönetim altına girmesi-
ne ve siyasi istikrarsızlığa yol açtı.

Dijital mecraların önemi 
Z Kuşağının baş aktör olduğu bu üç örnek-

te de sosyal medya ve dijital ağlar; ifade etme, 
örgütlenme, gündem yaratma ve siyasal bas-
kı kurma aracı olarak öne çıktı. Dijital mecra-
lar sayesinde özellikle gençler, seslerini daha 
geniş kitlelere duyurma ve siyasal sürece mü-
dahale etme ve katılım imkânı buldu. Bu tab-
lo ilk bakışta dolaylı bir şekilde dijital demokra-
siye işaret ediyor gibi görünse de, yaşananla-
rın esasen dijital aktivizm çerçevesinde değer-
lendirilmesi daha yerinde olur. Çünkü bu ha-
reketlerde dijital alan, doğrudan karar alma ve 
kurumsal süreçlerin işletildiği bir zemin olmak-
tan çok, toplumsal mobilizasyon ve görünürlük 
sağlayan bir araç olarak kullanıldı. Öte yandan, 
dijital platformlar kamusal alanı ve demokratik 
katılımı genişletse de, bu tür pratiklerin demok-
ratik karar alma süreçleriyle otomatik olarak ör-
tüştüğü ya da her durumda demokrasi ve eşit 
temsil lehine işlediği söylemek mümkün değil1.

Yine de bu deneyimler, gençlerin klasik tem-
sil mekanizmalarının dışında yeni siyasal katı-
lım yolları aradığını ve uygun koşullar sağlandı-
ğında bu arayışın daha kapsayıcı ve kalıcı de-
mokratik yapılara dönüşebilme potansiyelini 
göstermesi bakımından önem taşıyor2. Bu açı-
dan, Nepal’de yaşananların dijital demokrasiy-
le ilişkilendirilmesi bakımından daha elverişli bir 

yerde durduğu söylenebilir. Basına yansıyan 
bilgilerden hareketle, gençlerin sosyal medya-
yı yalnızca seslerini duyurmak ve örgütlenmek 
için bir araç olarak kullanmakla kalmadığı, ay-
nı zamanda geleceğe dönük bir düzeni birlik-
te inşa etme arayışlarını organize ettikleri bir 
alan hâline getirdiği görülmektedir. Bu çerçe-
vede Discord, müzakere, karar alma ve kurum-
sallaşma amaçları doğrultusunda yapılandırılıp, 
kullanılmaya çalışılmıştır3. Bu sürecin ardından 
göreve getirilen geçici başbakan Karki yöneti-
minde, ülke Mart ayında yapılacak demokratik 
bir seçime doğru yol almaktadır.

Diğer yandan, sosyal medya ve dijital ağla-
rın demokratik rolünü değerlendirirken, onla-
ra ve sosyal medya şirketlerine hak etmedikle-
ri bir demokratik kahramanlık payesi verme ris-
kine dikkat çekmek gerekiyor. Ticari kaygılarla 
şekillendirilen algoritmaların, dijital içeriğin ma-
nipülasyona ve dış müdahalelere açıklık hali-
nin, bu mecraları demokratik açıdan kırılgan bir 
alana kolayca dönüştürebildiğini de akılda tut-
mak önem taşıyor.
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Nepal, Fas ve 
Madagaskar’da 
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medyayı yalnızca 
bir protesto aracı 

değil, siyasal 
müdahale ve 

kolektif gelecek 
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olarak kullandı. 
Bu yeni dalga, 

dijital aktivizm ile 
dijital demokrasi 

arasındaki sınırları 
yeniden tartışmaya 

açıyor.
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